

证券代码：002041

证券简称：登海种业

公告编号：2023-019

## 山东登海种业股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	登海种业	股票代码	002041
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	原绍刚	王潇	
办公地址	山东省莱州市城山路农科院南邻	山东省莱州市城山路农科院南邻	
电话	0535-2788926	0535-2788889	
电子信箱	dmb@sddhzy.com	dmb@sddhzy.com	

#### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	483,197,074.84	439,696,556.88	9.89%
归属于上市公司股东的净利润（元）	74,576,285.18	112,151,756.82	-33.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	38,551,935.65	77,264,695.28	-50.10%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-274,691,898.52	-241,828,642.95	-13.59%

基本每股收益（元/股）	0.0847	0.1274	-33.52%
稀释每股收益（元/股）	0.0847	0.1274	-33.52%
加权平均净资产收益率	2.23%	3.56%	-1.33%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,433,626,212.47	4,627,682,170.43	-4.19%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,388,347,229.62	3,313,770,944.44	2.25%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	66,432	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
莱州市农业科学院	境内非国有法人	53.21%	468,223,255	0		
李登海	境内自然人	7.35%	64,696,004	0		
中国农业银行股份有限公司—万家品质生活灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.52%	13,400,100	0		
中国建设银行股份有限公司—嘉实农业产业股票型证券投资基金	其他	0.76%	6,660,594	0		
中国工商银行股份有限公司—万家臻选混合型证券投资基金	其他	0.71%	6,206,582	0		
香港中央结算有限公司	其他	0.65%	5,721,457	0		
中国建设银行股份有限公司—万家新兴蓝筹灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.64%	5,606,164	0		

大成基金 —农业银行—大成 中证金融 资产管理 计划	其他	0.62%	5,493,169	0		
中国工商 银行股份 有限公司 —万家价 值优势一 年持有期 混合型证 券投资基 金	其他	0.62%	5,467,553	0		
银华基金 —农业银行—银华 中证金融 资产管理 计划	其他	0.62%	5,448,692	0		
上述股东关联关系或一 致行动的说明	李登海为公司控股股东莱州市农业科学院的实际控制人，其他股东之间是否存在关联关系或一致行动未知。					
参与融资融券业务股东 情况说明（如有）	无					

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

报告期内，国内种业行业继续保持良好的发展态势，由于玉米商品粮价格稳定，以及政府相关惠农政策的保护，农民种粮积极性普遍提高，玉米种植用种需求比较旺盛。但受国内市场上玉米种子审定品种数量多、同质化程度高的影响，市场竞争依然激烈。公司坚持以市场为导向，以创新求发展，发挥“登海”品牌优势，依靠品种多年来优良的市场表现力，强化营销力度，保持了主营业务的增长趋势，子公司盈利能力明显增强。上半年实现营业收入 48,319.71 万元，同比增长 9.89%，归属于上市公司股

东的净利润 7,457.63 万元，同比下降 33.50%。其中母公司实现营业收入 19,203.84 万元，较上年同期下降 30.75%；实现净利润 6,203.13 万元，较上年同期下降 50.84%，导致母公司经营业绩下降的主要原因：一是经营季内，上年四季度发货量较集中，今年一、二季度发货量较上年同期有所下降，二是种子成本比上期大幅度增长。

（一）公司以“开创中国玉米高产道路、赶超世界先进水平”为宗旨，抢抓市场机遇，保持业绩增长，促进高质量发展，积极推进科研、生产、经营各项工作，并取得良好成绩：

（1）2023 年 5 月，经第五届国家农作物品种审定委员会第二次会议审定，公司小麦新品种登海 217 通过国家审定。

（2）继续强化种子生产与加工过程质量控制，确保种子质量；量入为出，适当调减制种面积，减少库存积压。

（3）登海高新技术研发中心（青岛生物技术研发中心）自 2015 年开工建设，截至本报告期末已完成投资 10,571.01 万元，工程进度达 95.41%，部分科研育种工作已经在该中心有序进行。

（4）构建完善以公司法务人员为主，社会力量为辅的维权打假联合体系，形成了反应迅速、跟踪到位、取证确凿、打击彻底的维权打假机制，实施从基地生产源头到市场销售终端的全方位、全时段的维权打假行动，以遏制社会不法分子对公司利益的侵害。

（5）以高质量发展为核心，强化东北、西北、南方、黄淮海四大区研发中心育繁推一体化体系建设。

（二）公司主要会计报表项目财务指标大幅变动的情况及原因：

（1）应收账款期末较期初增长 172.78%，主要原因是本期公司根据市场情况，在经销商已实现的返利限额内，对信誉较好的经销商加大了信用支持。

（2）预付款项期末较期初增长 118.16%，主要原因是预付生产资金增加所致。

（3）其他流动资产期末较期初增长 45.31%，主要原因是 22-23 销售季计提的预计退货成本尚未结算所致。

（4）在建工程期末较期初增长 210.52%，主要原因是新增建设基地加工厂所致。

（5）其他非流动资产期末较期初增长 83.30%，主要原因是预付的设备款尚未达到结算条件所致。

（6）短期借款期末较期初增长 477.50%，主要原因是子公司因短期内预付基地生产资金贷款所致。

（7）应付账款期末较期初下降 83.13%，主要原因是本期支付生产基地制种结算款所致。

（8）合同负债期末较期初下 39.13%，主要原因是本期预收帐款转销收入所致。

（9）研发费用比上年同期增长 38.55%，主要原因是公司实施科研项目费用增加所致。

（10）其他收益本期较上年同期增长 74.50%，主要原因是本期确认的政府补助增加所致。

（11）资产处置收益本期较上年同期增长 613.09%，主要原因是本期处置部分资产收益高于上年所致。

（12）营业外收入本期较上年同期增长 344.83%，主要原因是本期收到的赔偿款增加所致。

（13）营业外支出本期较上年同期增长 288.85%，主要原因是本期的捐赠及报废损失款增加所致。

（14）归属于母公司股东的净利润较上年同期下降 33.50%，主要原因是公司种子成本比上期增加所致。

（15）经营活动产生的现金流量净额净流出本期较上年同期增加 32,863,255.57 元，主要原因是支付给合作单位的研发费用较上年同期增加所致。

（16）投资活动产生的现金流量净额净流入本期较上年同期减少 45,578,612.58 元，主要原因是购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金较上年同期增加所致。

（17）筹资活动产生的现金流量净额净流入本期较上年同期增加 40,845,706.83 元，主要原因是上期分配股利、利润或偿付利息所致。

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露》中的“种业、种植业务”的披露要求

1. 2023 年上半年申请植物新品种权 10 项，其中杂交种 10 项，自交系 0 项；2023 年上半年获得授权植物新品种权 12 项。截至报告期末，公司累计获得授权植物新品种权 185 项；

2. 2023 年上半年申请国家专利 1 项，其中申请发明专利 1 件；2023 年上半年获得授权专利 2 项，其中授权发明专利 2 项，无授权实用新型专利及授权外观设计；截至报告期末，公司共拥有有效专利 38 项，其中发明专利 20 项，实用新型专利 7 项；

3. 2023 年上半年，公司发生的销售退回总额为 134.71 万元，主要为玉米种。

山东登海种业股份有限公司

董事长:唐世伟

2023年8月27日